



GRUPO NACIONAL PROVINCIAL, S.A.B.

Balance General Consolidado al 31 de Diciembre de 2021

ACTIVO		PASIVO	
Inversiones	160,697,454,033.31	Reservas Técnicas	167,973,496,622.91
Valores y Operaciones con Productos Derivados	153,230,660,039.39	De Riesgos en Curso	148,999,634,312.50
Valores	153,230,660,039.39	Seguros de Vida	125,456,415,244.83
Gubernamentales	120,114,721,182.48	Seguros de Accidentes y Enfermedades	11,074,003,133.55
Empresas Privadas, Tasa Conocida	16,811,979,466.68	Seguros de Daños	12,463,400,119.37
Empresas Privadas, Renta Variable	3,743,337,974.61	Reafianzamiento Tomado	0.00
Extranjeros	4,344,353,898.88	De Fianzas en Vigor	6,015,814.75
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	0.00	Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir	18,057,672,690.46
(-) Deterioro de Valores	0.00	Por Pólizas Vencidas y Sinistros Ocurridos pendientes de Pago	11,302,780,317.32
Inversiones en Valores dados en Préstamo	8,207,307,112.02	Por Sinistros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste Asignados a los Sinis	4,024,064,497.16
Valores Restringidos	8,960,404.72	Por Fondos en Administración	1,990,626,753.39
Operaciones con Productos Derivados	0.00	Por Primas en Depósito	740,201,122.59
Deudor por Reporto	5,138,992,476.79	Reserva de Contingencia	26,382,440.88
Cartera de Crédito (Neto)	924,440,915.86	Reserva para Seguros Especializados	0.00
Cartera de Crédito Vigente	937,146,651.37	Reservas de Riesgos Catastróficos	889,609,179.07
Cartera de Crédito Vencida	16,492,386.51	Reserva para Obligaciones Laborales	1,007,342,507.99
(-) Estimación Preventiva por Riesgo Crediticio	29,198,122.02	Acreeedores	8,642,916,058.49
Inmuebles (Neto)	1,403,360,601.27	Agentes y Ajustadores	3,300,940,237.89
Inversiones para Obligaciones Laborales	1,015,179,976.70	Fondos en Administración de Pérdidas	239,366,265.69
Disponibilidad	1,426,774,591.60	Acreeedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos Constituidos	0.00
Caja y Bancos	1,426,774,591.60	Diversos	5,102,609,554.91
Deudores	29,021,662,683.12	Reaseguradores y Reafianzadores	732,261,907.91
Por Primas	26,460,879,185.27	Instituciones de Seguros y Fianzas	692,444,784.73
Deudor por Prima por Subsidio Daños	0.00	Depósitos Retenidos	39,368,807.66
Adeudados a Cargo de Dependencias y Entidades de la Administración Public	35,744,380.88	Otras Participaciones	448,315.52
Primas por Cobrar de Fianzas Expedidas	2,220,374.86	Intermedarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00
Agentes y Ajustadores	55,773,253.72	Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición	0.00
Documentos por Cobrar	832,316.55	Financiamientos Obtenidos	0.00
Deudores por Responsabilidades	0.00	Emisión de Deuda	0.00
Otros	2,645,101,784.64	Por Obligaciones Subordinadas No Suceptibles de Convertirse en Acciones	0.00
(-) Estimación para Castigos	178,888,622.80	Otros Títulos de Crédito	0.00
Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)	4,685,432,780.04	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00
Instituciones de Seguros y Fianzas	-32,005,621.06	Otros Pasivos	7,475,586,889.32
Depósitos Retenidos	2,285,663.16	Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	23,352,997.11
Importes Recuperables de Reaseguro	4,783,066,924.94	Provisión para el Pago de Impuestos	34,273,972.98
(-) Estimación preventiva de riesgos crediticios de Reaseguradores Extranjero	4,249,829.70	Otras Obligaciones	4,529,706,231.97
Intermedarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	Créditos Diferidos	2,888,253,687.26
(-) Estimación para Castigos	63,664,357.30	SUMA DEL PASIVO	185,831,605,886.62
Inversiones Permanentes	615,704,190.33	CAPITAL CONTABLE	
Subsidiarias	0.00	Capital Contribuido	2,541,042,863.93
Asociadas	615,704,190.33	Capital o Fondo Social Pagado	2,541,042,863.93
Otras Inversiones Permanentes	0.00	Capital o Fondo Social	3,996,241,686.76
Otros Activos	3,893,789,904.15	(-) Capital o Fondo Social No Suscrito	1,454,122,971.82
Mobiliario y Equipo (Neto)	783,144,847.64	(-) Capital o Fondo Social No Exhibido	0.00
Activos Adjudicados (Neto)	22,176,246.45	(-) Acciones Propias Recompradas	1,075,851.01
Diversos	1,877,349,246.80	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0.00
Activos Intangibles Amortizables (Netos)	361,843,779.75	Capital Ganado	12,983,349,308.70
Activos Intangibles de larga duración (Netos)	849,275,763.51	Reservas	2,067,418,741.25
		Legal	2,067,418,741.25
		Para Adquisición de Acciones Propias	0.00
		Otras	0.00
		Superavit por Valuación	2,635,869,022.96
		Inversiones Permanentes	0.00
		Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores	6,664,741,214.70
		Resultado o Remanente del Ejercicio	1,617,510,429.21
		Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	19,559,917.88
		Remedios por Beneficios Definidos a los Empleados	(102,618,056.00)
		Participación Controladora	15,523,523,713.93
		Participación No Controladora	868,458.70
		SUMA DEL CAPITAL	15,524,392,172.63
SUMA DEL ACTIVO	201,355,998,159.25	SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL	201,355,998,159.25

CUENTAS DE ORDEN

Valores en Depósito	0.00	Recuperación de Reclamaciones Pagadas	50,000.00
Fondos en Administración	12,198,653,663.66	Pérdida Fiscal por Amortizar	0.00
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	306,840,640.58	Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	0.00
Garantías de Recuperación	272,140,967.87	Cuentas de Registro	12,507,893,825.20
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0.12	Operaciones con Productos Derivados	0.00
Reclamaciones Contingentes	0.00	Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo	9,091,058,623.66
Reclamaciones Pagadas	2,511,736.67	Garantías Recibidas por Derivados	0.00
Reclamaciones Canceladas	1,081,652.03	Garantías Recibidas por Reporto	0.00

* El presente Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejados en su conjunto, las operaciones efectuadas por la Institución, y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las normas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

"El presente Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben".

"Los Estados Financieros Consolidados y las Notas de Revelación que forman parte integrante de los estados financieros consolidados, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: www.gnp.com.mx en la sección Información Financiera".

"Los Estados Financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Bernardo Jesús Meza Osorio, miembro de la sociedad denominada Mancera, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución; asimismo, las reservas técnicas de Vida individual de la institución fueron dictaminadas por Marcela Abraham Ortiz, del despacho WBS Towler Watson y las reservas técnicas de Gastos Médico, Daños y Autos fueron dictaminadas por el Act. Fernando Patricio Balaucarán, del despacho Mancera, S.C."

"El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros Consolidados y las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros Consolidados dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: www.gnp.com.mx en la sección Información Financiera a partir de los cuarenta y cinco días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2021".

* Asimismo, el Reporte sobre la Solvencia y Condición Financiera, se ubicará para su consulta en Internet, en la página electrónica: www.gnp.com.mx en la sección Información Financiera, a partir de los noventa días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2021".

Ciudad de México a 24 de Febrero de 2022.

LIC. JOSE EDUARDO SILVA PVLPCIOV
DIRECTOR GENERAL

C.P.C. OMAR SEGURA SOLANO
DIRECTOR DE AUDITORÍA INTERNA

ACT. LEONARDO PIN FERNÁNDEZ
DIRECTOR DE FINANZAS

Primas			
	Emitidas		78,953,796,129.13
	(-) Cedidas		4,298,076,927.56
	De Retención		74,655,719,201.57
	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		9,999,874,197.02
Primas de Retención Devengadas			64,655,845,004.55
(-) Costo Neto de Adquisición			<u>16,506,197,850.58</u>
	Comisiones a Agentes	7,765,707,955.76	
	Compensaciones Adicionales a Agentes	3,058,704,715.89	
	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	2,133,582.58	
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido		641,260,626.74	
	Cobertura de Exceso de Pérdida	1,332,423,715.95	
	Otros	4,988,488,507.14	
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir			<u>51,391,946,266.37</u>
	Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	52,675,416,888.18	
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional		1,285,932,358.48	
	Reclamaciones	2,461,736.67	
Utilidad (Pérdida) Técnica			-3,242,299,112.40
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas			<u>89,282,789.03</u>
	Reserva para Riesgos Catastróficos	91,411,244.02	
	Reserva para Seguros Especializados	0.00	
	Reserva de Contingencia	-2,128,454.99	
	Otras Reservas	0.00	
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas			7,654,884.14
Utilidad (Pérdida) Bruta			-3,323,927,017.29
(-) Gastos de Operación Netos			<u>4,604,498,045.92</u>
	Gastos Administrativos y Operativos	1,226,101,596.93	
	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	2,886,261,365.77	
	Depreciaciones y Amortizaciones	492,135,083.22	
Utilidad (Pérdida) de la Operación			-7,928,425,063.21
Resultado Integral de Financiamiento			<u>10,085,414,562.89</u>
	De Inversiones	5,542,502,784.23	
	Por Venta de Inversiones	480,638,596.40	
	Por Valuación de Inversiones	2,799,760,124.45	
	Por Recargo sobre Primas	1,053,675,921.62	
	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	3,972,658.50	
	Por Reaseguro Financiero	0.00	
	Intereses por créditos	249,811,560.76	
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro		818,151.15	
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios		465,347.85	
	Otros	0.00	
	Resultado Cambiario	-35,718,267.07	
(-) Resultado por Posición Monetaria		0.00	
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes			39,243,858.87
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad			2,196,233,358.55
(-) Provisión para el Pago de Impuestos a la Utilidad			578,623,563.22
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas			1,617,609,795.33
Operaciones Discontinuas			0.00
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			1,617,609,795.33
Participación Controladora			1,617,510,429.21
Participación No Controladora			99,366.12

"El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

"El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben."

Ciudad de México a 24 de Febrero de 2022.

LIC. JOSE EDUARDO SILVA PYLYPCIOV
DIRECTOR GENERAL

C.P.C. OMAR SEGURA SOLANO
DIRECTOR AUDITORÍA INTERNA

ACT. LEONARDO PIN FERNÁNDEZ
DIRECTOR DE FINANZAS